РЕШЕНИЕ
Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации

«22» марта 2021 г.        г. Москва

(протокол № 22)

Во исполнение пункта 2.8. протокола заседания Межведомственной

комиссии по противодействию легализации (отмыванию) доходов,

полученных преступным путем, финансированию терроризма и

финансированию распространения оружия массового уничтожения от

17.12.2020 № 4 подготовлены дополнения в Перечень вопросов для включения

в экзаменационные билеты при приеме квалификационного экзамена у лиц,

претендующих на приобретение статуса адвоката вопросами на знание

обязательных требований законодательства о ПОД/ФТ.

На основании изложенного Совет ФПА РФ

РЕШИЛ

1. Дополнить Перечень вопросов для включения в экзаменационные

билеты при приеме квалификационного экзамена у лиц, претендующих на

приобретение статуса адвоката для устного собеседования (утвержден

решением Совета ФПА РФ 28.01.2016 г.) следующими вопросами:

I. В блок вопросов с названием: Статус адвоката. Полномочия и

обязанности адвоката. Органы адвокатуры и адвокатские

образования

1. Основные обязанности адвоката связанные с деятельностью по

противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путем, и финансированию терроризма.

2. Личный кабинет адвоката на официальном сайте Росфинмониторинга:

необходимость и цели открытия, механизм использования.

II. В блок вопросов с названием: Отношения адвоката с доверителем

1. Механизм реализации адвокатом отношений с доверителем при наличии

оснований полагать, что сделки или финансовые операции, по которым

адвокатом оказывается юридическая помощь, доверителем осуществляются

или могут осуществляться в целях легализации (отмывания) доходов,

полученных преступным путем или финансирование терроризма.

III. В блок вопросов с названием: Гарантии независимости адвоката,

ответственность адвоката

1. Соотношение выполнения адвокатом предписаний Федерального закона

от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию)

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» с

обязанностью по сохранению адвокатской тайны.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 мая 2021 года.

3. Опубликовать настоящее решение в журнале «Вестник Федеральной

палаты адвокатов Российской Федерации», а также на сайте Федеральной

палаты адвокатов Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».